
 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 11 января 2017 года № 11/17 

 

г. Луганск 
 

 
 

Об утверждении Положения о Едином реестре арбитражных     
управляющих Луганской Народной Республики 

 
(с изменением, внесенным постановлением  

Правительства Луганской Народной Республики  

от 17 ноября 2020 года № 895/20 - применяется с 01.10.2020) 

 
 

В целях совершенствования деятельности органов юстиции 
Луганской Народной Республики, обеспечения механизма защиты прав и 

законных интересов граждан и юридических лиц в Луганской Народной 
Республике, в соответствии со статьями 77, 86 Временного Основного Закона 

(Конституции) Луганской Народной Республики, статьями 28, 41 Закона 
Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 
Республики» (с изменениями), Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Едином реестре арбитражных 
управляющих Луганской Народной Республики. 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 

 
 

Председатель Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                      С. И. Козлов 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/22930-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Совета Министров  

Луганской Народной Республики 
от 11 января 2017 года № 11/17 
(с изменением) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Едином реестре арбитражных управляющих Луганской Народной 

Республики 
 

1. Общие положения 
 

  1.1. Настоящее Положение регулирует порядок работы Единого 
реестра арбитражных управляющих Луганской Народной Республики, 

определяет порядок регистрации физических лиц, осуществляющих 
деятельность в качестве арбитражных управляющих (распорядителей 

имуществом, управляющих санацией, ликвидаторов) Луганской Народной 
Республики. 
 1.2. Единый реестр арбитражных управляющих Луганской Народной 

Республики формируется с целью ведения в полном объеме учета 
арбитражных управляющих, а также выданных, переоформленных, 

аннулированных свидетельств о праве на осуществление деятельности 
арбитражного управляющего и их дубликатов. 

 
2. Термины и их значение 

 
2.1. Единый реестр арбитражных управляющих Луганской Народной 

Республики (далее – Единый реестр) – электронная база данных, содержащая 
информацию об арбитражных управляющих (распорядителей имуществом, 

управляющих санацией, ликвидаторов) Луганской Народной Республики, 
которые получили в установленном законодательством порядке 
свидетельство о праве на осуществление деятельности арбитражного 

управляющего (распорядителя имуществом, управляющего санацией, 
ликвидаторов) и  информации об их деятельности. 

2.2. Собственник Единого реестра – Луганская Народная Республика. 
2.3. Держатель Единого реестра – Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики. Держатель Единого реестра обеспечивает разработку 
организационных и методологических принципов работы Единого реестра, 

нормативных правовых актов, регулирующих вопросы ведения Единого 
реестра, а также обеспечивает его функционирование в установленном 

законом порядке. 
2.4. Администратор ведения и разработки программного обеспечения  

Единого реестра (далее – Администратор) – Государственное унитарное 
предприятие Луганской Народной Республики «Единый программный 

центр».  



(абзац первый пункта 2.4 раздела 2 «Термины и их значение» изложен в 

редакции постановлением Правительства Луганской Народной Республики                   
от 17.11.2020 № 895/20) 

 

Администратор осуществляет разработку и сопровождение 
программного обеспечения, поддержку, обслуживание и техническое 

сопровождение работы Единого реестра, проводит мероприятия по 
внедрению программного обеспечения, предоставляет доступ к Единому 

реестру в порядке, установленном действующим законодательством, по 
запросу  физических и юридических лиц  предоставляет информацию  в виде 

выписок из Единого реестра, оказывает методическую и консультативную 
помощь Регистраторам в части определения порядка работы с Единым 

реестром. 
Государственное унитарное предприятие Луганской Народной 

Республики «Единый программный центр», отнесенное к ведению 
Министерства связи и массовых коммуникаций Луганской Народной 
Республики, размещает Единый реестр на своем оборудовании  и 

обеспечивает его бесперебойную работу, а также комплекс мероприятий 
организационно-технического характера, направленных на сохранность 

оборудования. 
2.5. Оборудование – любое устройство или группа взаимосвязанных 

или смежных устройств, одно или более из которых, действуя в соответствии 
с программой, осуществляет автоматизированную обработку данных.  

2.6. Регистратор – держатель через уполномоченное структурное 
подразделение Министерства юстиции Луганской Народной Республики.  

(пункт 2.6 раздела 2 «Термины и их значение» изложен в редакции 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики  от 17.11.2020           
№ 895/20)  

 

3. Содержание реестра арбитражных управляющих  
Луганской Народной Республики 

 
3.1. Единый реестр содержит: 

1) регистрационный номер записи об арбитражном управляющем 
(распорядителе имуществом, управляющем санацией, ликвидаторе); 

2) фамилию, имя, отчество арбитражного управляющего 
(распорядителя имуществом, управляющего санацией, ликвидатора); 

3) дату и номер протокола решения квалификационной комиссии о 
сдаче экзамена; 

4) дату выдачи и номер свидетельства о праве на осуществление 
деятельности арбитражного управляющего (распорядителя имуществом, 
управляющего санацией, ликвидатора); 

5) информацию о месте нахождения конторы (офиса) арбитражного 
управляющего (распорядителя имуществом, управляющего санацией, 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/22930-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/22930-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/22930-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


ликвидатора), почтовый адрес и средства связи с арбитражным 
управляющим (контактный телефон, адрес электронной почты); 

6) информацию о выдаче дубликата свидетельства о праве на 
осуществление деятельности арбитражного управляющего  (распорядителя 
имуществом, управляющего санацией, ликвидатора) с указанием даты 

выдачи такого дубликата; 
7) информацию о результатах проведения проверок соблюдения 

арбитражным управляющим (распорядителем имущества, управляющим 
санацией, ликвидатором) законодательства по вопросам восстановления 

платежеспособности должника или признания его банкротом; 
8)  дату и номер протокола решения дисциплинарной комиссии и 

приказа Министерства юстиции Луганской Народной Республики о 
наложении на арбитражного управляющего (распорядителя имуществом, 

управляющего санацией, ликвидатора) дисциплинарного взыскания; 
9) дату и номер приказа Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики о прекращении деятельности арбитражного управляющего 
(распорядителя имуществом, управляющего санацией, ликвидатора).  

 
4. Порядок внесения сведений в Единый реестр арбитражных 

управляющих Луганской Народной Республики 
 

4.1. Сведения в Единый реестр арбитражных управляющих Луганской 

Народной Республики вносятся Регистратором.  
4.2. Основаниями для включения сведений в Единый реестр являются: 

выдача свидетельства о праве на осуществление деятельности 
арбитражного управляющего (распорядителя имуществом, управляющего 

санацией, ликвидатора); 
переоформление или выдача дубликата свидетельства о праве на 

осуществление деятельности арбитражного управляющего  (распорядителя 

имуществом, управляющего санацией, ликвидатора); 
решение дисциплинарной комиссии и приказ Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики о наложении на арбитражного 
управляющего (распорядителя имуществом, управляющего санацией, 

ликвидатора) дисциплинарного взыскания; 
прекращение деятельности арбитражного управляющего 

(распорядителя имуществом, управляющего санацией, ликвидатора); 
поступление в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики информации о результатах проведения проверок соблюдения  
арбитражным управляющим (распорядителем имущества, управляющим 

санацией, ликвидатором) законодательства по вопросам восстановления 
платежеспособности должника или признания его банкротом.  

 
5. Предоставление сведений, содержащихся в Едином реестре 

арбитражных управляющих Луганской Народной Республики 

 



            5.1. Сведения,  содержащиеся в Едином реестре,  являются 
открытыми, за исключением персональных данных арбитражного 

управляющего. 
           Персональные данные  арбитражного  управляющего   могут   быть  
предоставлены    исключительно    в   случае   и   порядке,   прямо 

предусмотренном действующим законодательством. 
           5.2. Сведения о  конкретном  арбитражном управляющем, 

содержащиеся в Едином реестре,  предоставляются  в виде выписки из 
Единого реестра (приложение). 

             Выпиской подтверждаются сведения,  содержащиеся в Едином 
реестре  на дату выдачи выписки. 

            5.3. Срок  предоставления  содержащихся  в  Едином реестре сведений 
не может превышать пяти рабочих дней со дня получения 

Регистратором/Администратором соответствующего запроса. 
           5.4. Выписка из Единого реестра изготавливается в двух экземплярах, 

один из которых остается в делах Регистратора/Администратора, а второй 
представляется заявителю. 

            5.5. Выписка из Единого реестра предоставляется заявителю 
бесплатно. 
 

6. Заключительные положения 
 

           6.1. Ответственность за достоверность сведений, которые вносятся в 
Единый реестр, несут лица, представившие указанную информацию. 

           6.2. Регистратор/Администратор несет ответственность согласно 
действующему законодательству Луганской Народной Республики за 

ошибки, допущенные им при внесении записей в Единый реестр, а также за 
неправомерный отказ во внесении записей в Единый реестр. 

 
 

 
Исполняющий обязанности 
Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                 Н.И. Хоршева 
 

 
 

 
 

 
                                                                          

 
 

 



                                                                          Приложение  
                                                                          к Положению о Едином реестре 

                                                                          арбитражных управляющих 
                                                                          Луганской Народной Республики 
 

 
                                                                                                                Образец 

 
      

 
 

В Ы П И С К А 
из реестра арбитражных управляющих 

 
     Настоящая выписка из реестра арбитражных управляющих выдана по  

заявлению _________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(Ф. И. О. заявителя или полное наименование организации) 
о том, что ________________________________________________________ 

(Ф. И. О. арбитражного управляющего) 

__________________________________________________________________ 
________________________________________________________________  

    
и (не)  включен в  реестр арбитражных управляющих.  

(нужное подчеркнуть) 

 

"___" ___________20__ г. 
 
Руководитель 

                                                                                                ________________       
                                                                                                                           (инициалы, 

фамилия) 
 

 
 

 
 

 
 
 

Выписку сформировал                                                         ________________     
                                                                                                                         (инициалы, 

фамилия) 
 
 


